
COMUNE  DI  SUCCIVO 

                    PROVINCIA DI CASERTA 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N ____75__  DEL  13.11.2012 

 
  

Registrata Al Numero  Anno 2012  

PROTOCOLLO 8119  

NUMERO GIC =  Z6707.376.80  

Trasmessa All’ufficio Segreteria Il Giorno   13-11-2012  

Trasmessa All’ufficio Ragioneria Il Giorno  13-11-2012  

 
 ALBO ON_LINE DAL  15 -11-2012  NUMERO 75 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CICCARELLI CARMELA 

 
  

OGGETTO  : IMPEGNO SPESA PER BONFICA SITO DI TORRE PALOMBA 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE  

SUCCIVO LI  15 novembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROPONENTE 

FTO ANIELLO MARSILIO 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI FINANZIARIo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
  

PARERE :  FAVOREVOLE 

 
  

Succivo li  giovedì 15 novembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

FTO  ANIELLO MARSILIO 

 

 

 
 
 
 



 

Comune di Succivo 
Provincia di Caserta Area 

amministrativa 
ufficio affari generali 

Settore Ambiente 
 

telefono  081-501.47.30    fax 081-501.47.35 
 

codice fiscale : 81000670612 

e_mail : affarigenerali.succivo@postecert.it e/o  aniellomarsilio@comune.succivo.ce.it 
 
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Ritenuto urgentissimo e non piu’ rinviabile l’intervento di bonifica e smaltimento delle lastre di eternit 

ammalorate ed abbandonate da ignoti presso l’area di “Torre Palomba “ nel Comune di Succivo ; 

Dato atto che si è reso necessario attivare un piano di lavoro,  per adempiere   successivamente alle procedure  

tecniche e amministrative; 

Ritenuto, che la zona interessata è stata posta sotto sequestro giudiziaria dalla Guardia di Finanza di Caserta ; 

Che l’ufficio ambiente ha proceduto ad effettuare apposita  indagine di mercato ; 

Dato,  altresì, atto che non è stato approvato il bilancio di previsione co la relazione previsionale e programmatica 

avente  adeguati elementi che dimostrino la coerenza delle previsioni annuali e pluriennali ,  ed è in gestione 

provvisoria, la quale consente esclusivamente l'esecuzione delle spese in conto residui . Per quanto riguarda 

invece la competenza, la gestione è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte  , alle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, di rate di mutui, di canoni, imposte e tasse ed in generale, limitata alle sole 

operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

Dato atto, ancora, che l’ente ha dichiarato dissesto finanziario con deliberazione di consiglio comunale n. 18/19 

del 2012 

Dato, altresì, atto che la mancata approvazione del presente provvedimento puo’ comportare danni patrimoniali 

certi e gravi all'Ente e possibili responsabilità di ordine penale, oltre  ad enormi disagi e pericoli per i cittadini. 

Che con  decreto sindacale 37 del 02.10.2012 il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti 

di gestione  relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione 

delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

Che per la realizzazione dell’obiettivo de quo’ ritenuto urgente , indifferibile e non programmabile, si rende 

necessario effettuare con estrema urgenza i lavori  di cui all’oggetto. 

Visto la 8062 del 12.11.2012 della Provincia di Caserta avente ad oggetto “ trasmissione nota 0101352 del 

23.10.2012 – determinazioni urgenti ed indifferibili da parte dei Sindaci in materia di righi dolosi sul territorio 

della Provincia di Caserta; 

Rilevato che nella fattispecie si possono intravedere responsabilità erariali quando il Comune , nel cui territorio si 

rinvengono rifiuti abbandonati e combusti clandestinamente, affronti in proprio o richiedono contributi ad altri 

enti gli oneri economici per il recupero, lo smaltimento e la bonifica delle aree oggetto di sversamento e di rogo, 

cio’ in quanto  la problematica dell’abbandono incontrollato dei rifiuti deve trovare soluzione ab origine; 

Visto la nota di quest’Ufficio n. 7781 del 02.11.2012 con la quale si fa espressa richiesta  di verificare attraverso 

un incarico tecnico i legittimi proprietari dei terreni su cui insistono i rifiuti e le laste di cemento amianto siti in 

mailto:succivo@postecert.it
mailto:aniellomarsilio@comune.succivo.ce.it


località di Torre Palomba;  

Dato atto, altresì, che    dall’indagine di mercato esperita,  facendo ricorso ad un qualificato soggetto esterno, nel 

rispetto delle procedure previste dal codice dei contratti pubblici, risulta piu’ vantaggiosa l’offerta praticata dalla 

società ECO – DRIN srl con sede in Acerra –Napoli - 

Che l’offerta praticata a corpo è di euro 18.500 < di euro 20.000, ha comportato, nel rispetto del quadro 

normativo vigente, l’effettuazione di una procedura diretta di individuazione di un qualificato operatore in quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 163/2006; 

Che l’interazione con le  società  si è fondata su una richiesta di preventivo, seppure  verbali,  nella 

considerazione della estrema urgenza, nella quale sono state evidenziate le specifiche tecniche dei lavori da 

eseguite rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

dato atto che la valutazione degli atti, già in possesso dell’ente , ha permesso di rilevare come maggiormente 

vantaggiosa una scelta di conferimento dei lavori da eseguire, rispetto ai parametri di qualità e di prezzo previsti 

rispetto alle condizioni offerte dal mercato di settore, come di  seguito specificato: 

a) elementi più vantaggiosi sotto il profilo tecnico-qualitativo; 

b) elementi più vantaggiosi sotto il profilo economico ; 

Considerato: 

Che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  sarà  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 

Contratti Pubblici di  lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento 

del contributo se dovuto; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con particolare 

riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

Del decreto del sindaco di data 05.03.2012 n. 8  di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

Del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Vista la prenotazione di spesa n. 17 del 13.04.2012 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma di euro  18.500,0O oltre iva per legge e di affidare alla società ECO-DRIN srl  con 

sede in Acerra Napoli i  lavori di bonifica del  s ito in località  Torre Palomba,  per aver praticato 

la migliore offerta, ( protocollo 8036 in data 12.11.2012 ) subordinando l’affidamento  all’avvenuto  dissequestro 

del sito da parte dell’Autorità Giudiziaria;  

Di dare atto che a seguito sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG); 



Di  impegnare la  somma  di  €  18.500,00  oltre  iva  per  far  fronte  alle  obbligazioni  derivanti  dal  presente 

provvedimento, imputandola all’intervento 1.09.05.03   

Di comunicare il presente provvedimento: 

- al Sig. Sindaco 

- al segretario comunale; 

- all’Ufficio Territoriale del Governo di Caserta ; 

- Alla Guardia di Finanza di Caserta 

- mediante affissione all’albo comunale on_line 

A V V E R T E 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Napoli   ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il 

termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  ovvero  da  quello  in  cui 

l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 

fto Il Responsabile dServizio 

Aniello Marsilio 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto : parere di regolarità contabile 

Fto Il Responsabile del Servizio Aniello 

Marsilio 

 


